Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение –

средняя общеобразовательная школа с. Новосельское

Аркадакского района Саратовской области.

ПРИКАЗ

От 28 февраля  2019 года                                                 № 36

О защите детей от распространения

информации, наносящей вред их  нравственному

 и духовному развитию

    В целях недопущения нарушения законодательства, направленного на защиту детей от

распространения информации, наносящей вред их нравственному и духовному развитию

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Усилить контроль за организацией фильтрации Интернет-ресурсов, исключить

доступ к Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания

обучающихся  в МБОУ-СОШ с. Новосельское и филиале МБОУ-СОШ с.

Новосельское в. Шебалов.

2.  С этой целью:

2.1. Ознакомить участников образовательного процесса (ответственные:

заместитель директора по УВР Брюханова Н.Н.(филиал Думкин С.А.) с

нормативно-правовыми актами по обеспечению информационной безопасности.

2.2. Заместителю директора по УВР Брюхановой Н.Н:.

2.2.1. привести в актуальное состояние локальные  акты образовательной

организации по вопросам информационной безопасности и информационной

доступности.

3.  Заместителю директора по ВР Пискаревой В.А. (филиал-Думкину С.А.).:

       3.1. Организовать в 1-11 классах классные часы, посвященные вопросам

            информационной  безопасности несовершеннолетних.

3.2. Организовать проведение родительских собраний по вопросу разъяснению

необходимости подключения домашней услуги «Родительский контроль».

использования на домашних компьютерах программного обеспечения для

осуществление родительского контроля и ограничения детей в сети от

нежелательного контента .

4. Утвердить Положение о защите от информации, наносящей вред здоровью и

развитию обучающихся.

5.  Петруниной А.В. обновлять  на сайте образовательной организации страницу

«Информационная безопасность детей».

6. Назначить ответственным за информационную безопасность обучающихся, в том

числе, за функционирование контент-фильтрации ресурсов сети Интернет,

несовместимых с целями и задачами образования и воспитания обучающихся

Петрунину А.В.., учителя информатики.(филиал- Шулепину С.С.) Ответственным

периодически проводить проверку электронной базы медиатек на наличие

электронно-  образовательных ресурсов в соответствии со статьями 9 и 10

Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и   развитию» и всей поступающей в фонд

общеобразовательных учреждений мультимедийной

             продукции на соответствие требованиям безопасности.

7.  Петруниной А.В., Шулепиной С.С. ежемесячно осуществлять мониторинг

системы фильтрации , в случае обнаружения ресурсов или ответов на поисковые

запросы, несовместимые с задачами воспитания и обучения, незамедлительно

сообщать в службу технической поддержки провайдера и разработчикам

программного обеспечения, обеспечивающего фильтрацию, а также

информировать министерство образования области.

8. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой